
 

Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5754 | Página 18 
 

 

DECRETO Nº 5.823, DE 26 DE JANEIRO DE 2024 
 

DECLARA situação anormal, caracterizada 
como situação de emergência, em virtude de 
incêndio em aglomerados residenciais – 
COBRADE 2.3.1.2.0, no município de 
Manaus, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe conferem os artigos 80, inc. XXIII e 128, inc. I, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a competência concorrente de União, 

Estados e Municípios para o planejamento e execução da Política 
Nacional de Proteção e Defesa Civil, nos termos do art. 4º, inc. I                     
da Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012; 

 
CONSIDERANDO a competência dos Municípios para 

declarar situação de emergência no âmbito local, de acordo com             
o inc. VI, art. 8º, da Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e art. 29 do                    
Decreto nº 10.593, de 24 de Dezembro de 2020; 
 

CONSIDERANDO a competência do Município de Manaus 
para a realização de ações de defesa civil, prevista no, inc. XVI,                
art. 8º da Lei Orgânica do Município de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os termos do inc. VIII, art. 75, da                  
Lei nº 14.133, de 01 de abril de  2021 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, que dispõe sobre as hipóteses de dispensa de licitação 
nos casos de emergência e calamidade pública; 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico 

nº 005/2024/DIPREV/SEPDEC/SEMSEG da  Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil de Manaus – SEPDEC, sobre a situação de 
anormalidade no município de Manaus, em virtude de incêndio em 
aglomerados residenciais – COBRADE 2.3.1.2.0; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 003/2024 – 

ASJUR/SEMSEG/MANAUS, oriundo da Assessoria Técnica da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMSEG, 
acatado pelo Secretário da SEMSEG, que opina pela possibilidade de 
decretação de Estado de Situação de Emergência; 

 
CONSIDERANDO o Despacho favorável do 

Subprocurador Adjunto do Município – PGM, que se pronuncia pela 
possibilidade jurídica da decretação de situação de emergência no 
município de Manaus em virtude de incêndio em aglomerados 
residenciais – COBRADE 2.3.1.2.0; 

 
CONSIDERANDO o teor da CI nº 007/2024 – 

GSE/SEPDEC/SEMSEG e o que consta nos autos do                     
Processo nº 2024.9000.90012.0.002363 (Siged) (Volume 1), 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica declarada pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias, situação anormal, caracterizada como situação de emergência, no 
município de Manaus, em razão de incêndio em aglomerados residenciais 
– COBRADE 2.3.1.2.0. 

 
Art. 2º A Secretaria Municipal de Segurança Pública e 

Defesa Social – SEMSEG, por meio da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil – SEPDEC, fica autorizada a adotar as 
medidas necessárias ao mapeamento dos riscos e minoração dos 
efeitos decorrentes de incêndio em aglomerados residenciais, assim 
definidas: 

 
I – planejar, organizar, coordenar e controlar medidas a 

serem empregadas durante a situação de anormalidade nos termos e 
diretrizes fixadas pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil; 

 
II – articular-se com as esferas federal e estadual a fim de 

combater a emergência; 
 
III – encaminhar ao Chefe do Poder Executivo Municipal, 

relatórios técnicos sobre a emergência; 

IV – divulgar à população as informações necessárias 
sobre a situação de emergência e o resultado das ações para controle 
dos efeitos de incêndio em aglomerados residenciais no município de 
Manaus; 

 
V – propor de forma motivada, a contratação temporária de 

profissionais, aquisição de bens, material e contratação de serviços 
necessários à atuação na situação de anormalidade, no que couber; e 

 
VI – adotar os meios necessários para implantação do 

Plano Operativo, bem como outros planos e ações que venham a ser 
propostos para atendimento do disposto neste Decreto. 

 
Parágrafo único. Os órgãos e entidades da Administração 

Pública Municipal ficam corresponsáveis pelo enfrentamento das ações 
de mapeamento e controle de incêndio em aglomerados residenciais no 
município de Manaus. 

 
Art. 3º A situação de emergência de que trata este Decreto 

autoriza a adoção de medidas administrativas necessárias à imediata 
resposta por parte do Poder Público Municipal, com abrangência nas 
áreas afetadas. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 26 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,  

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118,             

de 01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do                
Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA;  

  
CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na            

Edição nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e 
republicado na Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município                     
de 07-10-2022, que homologou o Resultado Final do Concurso Público 
para provimento de 1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e 
formação de cadastro de reserva, para os cargos de Especialista em 
Saúde – Nível Superior, Assistente em Saúde (níveis médio, médio 
técnico e fundamental) da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, 
objeto do Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a 5ª Retificação do Edital nº 002/2021 

publicada na Edição DOM nº 5.286 de 15 de fevereiro de 2022, quanto a 
distribuição de vagas e locais dos bairros e a 7ª Retificação do                
Edital nº 002/2021 publicada na Edição DOM nº 5.291                              



 

Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5754 | Página 19 
 

de 22 de fevereiro de 2022, que inclui locais de trabalho das 
comunidades rurais; 

 
CONSIDERANDO o disposto no memorando nº 002/2024 

– GETRAB/DTRAB/SUBGAP/SEMSA, que solicita a nomeação            
de 200 (duzentos) candidatos aprovados no Concurso Público,                     
Edital nº 002/2021, para os cargos de Assistente em Saúde                    
(níveis médio, médio técnico e fundamental) da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor  do Ofício nº 0.172/2024 – 

DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo 
nº 2024.01637.01412.0.000365 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto             
de 25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial 
do Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, o 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, para os distritos especificados, 
pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMSA. 

 
Manaus, 26 de janeiro de 2024. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II 

DISTRITO DE SAÚDE LESTE 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209231337 KLEYCE KELEN LEAL DE OLIVEIRA 79º 

209042797 ALINE ALMEIDA OLIVEIRA 80º 

209241083 OZAIR PASSOS DE SOUSA 81º 

209202399 MARIA VALDA OLIVEIRA DOS SANTOS 82º 

209137209 ANILEXIS CARMEN ROJAS AFONZO 83º 

209244020 FILIPE SANTOS DE SOUZA 84º 

209237648 SIMARA DA GAMA ARAUJO 85º 

209237737 MIKE IOHAN DOS SANTOS SILVA 86º 

209121246 RAMIRIS DE SA VIEIRA 87º 

209089010 VALÉRIA MORAES E SILVA SANTOS 88º 

209004718 ADRIANA PEREIRA DE OLIVEIRA 89º 

209040464 JOYCE DE SOUZA MORAES 90º 

209153043 LANA RABELO DA SILVA 91º 

209042136 ALEXANDRE DE SOUZA ALVES 92º 

209060932 HUDSON ELVIS SANTANA DA SILVA 93º 

209183943 TATIANE QUINTO DE OLIVEIRA 94º 

209090368 GEISA DE ALMEIDA FONTINELE 95º 

209030163 NAYARA CARVALHO MONTEIRO 96º 

209112499 FRANCINEI DOS SANTOS FREITAS 97º 

209241816 VANESSA ALVES DE OLIVEIRA 98º 

209119007 CAROLINY DO NASCIMENTO DA SILVA 99º 

209162137 HILLAS PEREIRA DO AMARAL 100º 

209240885 DAYANE DE SOUZA FURTUOSO 101º 

209041062 JHOSEPH LUIS FERREIRA BENTES 102º 

209236056 KAMILA ALMEIDA DA SILVA 103º 

209005123 EDILANE SALES SILVA ARAUJO 104º 

209034123 SUZYRLANE DA SILVA VIEIRA 105º 

209103216 JHESSIKA NAYARA MENDONÇA RAMOS 106º 

209041411 MARIA DE FATIMA DIAS PEREIRA 107º 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II 

DISTRITO DE SAÚDE LESTE 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209231577 GRAYCE ANNE SOARES DO NASCIMENTO 108º 

209069765 DAVISON BATISTA SOUZA 109º 

209236221 SIDMAR MAGALHÃES SILVA 110º 

209242695 TACISIO ALVITE SILVA 111º 

209105721 LARISSA DOS SANTOS BARROSO 112º 

209235799 GELSON DIAS DE MORAES JUNIOR 113º 

209007999 WILLIAM DE ASSUNCAO SILVA 114º 

209112912 GRAZIELA CARDOSO DA SILVA 115º 

209193603 PRISCILA GOMES MAIA 116º 

209107020 SIMONE SENAREGA MACIEL 117º 

209232137 VALERIA DAS NEVES BATISTA 118º 

209086647 ANA PAULA MOREIRA RODRIGUES 119º 

209012992 EDILENE SOARES EVANGELISTA 120º 

209148329 SIDNEY SANTOS DE SOUZA 121º 

209062048 SILVIA FERREIRA DE FREITAS 122º 

209145148 MIKELLY VIANA DOS SANTOS 123º 

209237023 ADEILSON FERNANDES ALVES 124º 

209034453 BEATRIZ BRAZAO DE OLIVEIRA 125º 

209064211 PÁBULA JUSÉLI VIÉGAS DOS REIS 126º 

209029990 JULIANA BARBOSA DA ROCHA 127º 

209204252 VILMA SOARES SOUZA 128º 

209036501 MAURO DE SOUSA PAES 129º 

209233051 KELLY REGINA PEREIRA DA SILVA 130º 

209237029 LUIS ALBERTO RIBEIRO DE LIMA 131º 

209091101 CHARLES GOMES DE LIMA 132º 

209233770 NATALIA DA SILVA BURGA 133º 

209234222 MARIA PÁSCOA PEREIRA DA SILVA 134º 

209185809 KELYSON PEREIRA DE ARAÚJO 135º 

209137567 MARIA DE JESUS FEITOSA BEZERRA 136º 

209122966 ROMELIA SICALES CAMPOS 137º 

209234378 LIDIANE DOS SANTOS PINTO ARAÚJO 138º 

209234890 MARCOS PINTO PEREIRA 139º 

209232812 ALEX ANDRÉ AZEVEDO DE ALENCAR 140º 

209180216 DÓRIS BRUNA TORRES BITENCOURT 141º 

209234923 RAIMUNDA PERLA GUIMARES SANTANA 142º 

209235021 ALICE SOUZA STUART 143º 

209233931 JESSICA TAYOLE DE SOUZA BARROS 144º 

209173403 ANDREZA CAMPOS FERREIRA 145º 

 
DISTRITO DE SAÚDE NORTE 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209129875 MATUZALEM GAMA DE CASTRO 101º 

209093372 TARIK LUIGE SILVA VASCONCELOS 102º 

209232863 NICOLY LENOMA MORAES FERREIRA 103º 

209149844 MARCELO ALEXANDRE DA SILVA PINTO 104º 

209188922 ANA CAROLINA BORGES FERREIRA 105º 

209033649 TALITA WENA PEREIRA 106º 

209240340 FÁBIO LAÉRCIO LIMA PEREIRA 107º 

209231450 WANESSA SILVA LOPES 108º 

209234177 THASSIA REGINA ALMEIDA PACHECO 109º 

209236230 CLEICIANY PEIXOTO DA SILVA 110º 

209235352 MARIANA ARAÚJO DE CASTRO 111º 

209103018 ADRIELE CAROLINE RIBEIRO 112º 

209041767 VIRGINIA VENANCIO RAPOSO 113º 

209232960 HENNYR REGINA OLIVEIRA DE MENEZES 114º 

209054268 MATHEUS BATISTA AMOEDO 115º 

209030435 ANTONIA BRAGA RODRIGUES VIDINHO 116º 

209231559 MARIA DULCINEIA DE SOUZA LIMA 117º 

209076115 MAYARA AUXILIADORA FREITAS LIMA 118º 

209011681 SUEZ DOS ANJOS RAMOS 119º 

209237351 PATRICIA ALVES DA ENCARNAÇAO 120º 

209232165 DANIELLE MOREIRA DE ARAUJO 121º 

209232013 ANNE CAROLINE SOARES DE FREITAS 122º 

209146409 FRANCYELE NEVES MORAIS 123º 

209109514 RAISSA RODRIGUES DOS SANTOS 124º 

209201961 CARLOS AUGUSTO VIEIRA PERES 125º 

209162221 JHONATAN VIEIRA MELONIO 126º 

209120451 MARIA JULIANA GAMBÔA DE SOUSA 127º 



 

Manaus, sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5754 | Página 20 
 

DISTRITO DE SAÚDE NORTE 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209204008 FABIO GUALTER MARINHO 128º 

209027103 ESTER NOEMI CAMPOS DE ALMEIDA 129º 

209059805 WALDERLAN DE SOUZA LOPES 130º 

209172589 NAIANE CAMPOS LOPES 131º 

209020842 ANA CLAUDIA BEZERRA DO NASCIMENTO 132º 

209234771 MARCIA CHRISTINNY MENDES DE SOUSA SILVA 133º 

209174123 ESTEVAO MAGALHAES DOS SANTOS 134º 

209058968 EXXON PINHEIRO SOBREIRA 135º 

209200473 ELIZABETH DA SILVA MIRANDA DOS SANTOS 136º 

209242190 MARCOS WILLIAN DOS SANTOS BEZERRA 137º 

209073580 HELENICE SILVA DE SENA 138º 

209095289 KLEBERSON LIMA DO NASCIMENTO 139º 

209235398 ADRIA MONA VASQUES REBELO 140º 

209170698 LIVIANE MAIA DO NASCIMENTO 141º 

209062565 DOMINGOS JOSÉ DE CARVALHO NETO 142º 

209025902 DAIANE DO NASCIMENTO DE QUEIROZ 143º 

209021717 NEIVANA BATISTA AZEVEDO 144º 

209246445 KARLA SANTAREM COELHO 145º 

209244823 ERICA PAULA DOS SANTOS FRANCO 146º 

209018279 WELISSON SALGADO 147º 

209238061 EDIENE PEREIRA DE MENEZES 148º 

209081578 MARINEIDE DUARTE GOMES 149º 

209008083 MAYSA NOGUEIRA VOLTOLINI 150º 

209026672 JOSYANE BEATRIZ DOS SANTOS DAMASCENO 151º 

209162622 VANESSA SILVA DE MORAES 152º 

209061439 TIANNE EYSA BARBOSA MARQUES 153º 

209007629 RAQUEL CRUZ SOUZA 154º 

 
DISTRITO DE SAÚDE OESTE 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209121839 DEISY COSTA LOPES 73º 

209231812 ALESSANDRA FERNANDES DE SOUZA 74º 

209092147 JAMILLE GABRIELLE DE ARAUJO BARBOSA 75º 

209041378 ALCINEIDE DA SILVA MELO 76º 

209231539 TARCIA TAMIRES REIS DE MELO 77º 

209240945 ANA PRISCILA PERES MONTEIRO 78º 

209202232 PEDRO RUBENS DE SOUZA COLARES 79º 

209099043 RAILINE SOUZA DA SILVA 80º 

209107124 LUIZ ALBERTO GOMES PORTELA 81º 

209052167 PAULO ALEXANDRE ALVES LOPES 82º 

209086142 LUCIANE SOUZA DA SILVA 83º 

209232198 RAYANNE EVELYN FERREIRA NUNES 84º 

209051883 JOÃO VICTOR ALVES LIMA DE OLIVEIRA 85º 

209048417 ANA GABRIELE SAMPAIO LIMA VERDE 86º 

209232364 ALESSANDRA DE JESUS SAMPAIO 87º 

209139723 FRANCELINO ARAUJO DA SILVA 88º 

209120205 JEFTE DE SOUZA SOUZA 89º 

209231494 VANESSA DANIEL PORTELA DE SOUZA 90º 

209244686 MARINEL LEAO GOMES SOARES 91º 

209020715 RENATA MESQUITA DA SILVA 92º 

209235872 THALIA FREITAS DOS SANTOS 93º 

209233254 ANA CLAUDIA ROLIM VALENTE 94º 

209235360 LEONARDO SIQUEIRA DA CONCEIÇÃO 95º 

209025696 LEANDRO DE SOUZA CASTRO 96º 

209041629 JENIFFER DA SILVA NASCIMENTO SICSÚ 97º 

209245754 THAIS MARINHO BRAGA 98º 

209157782 ROBERT BENTES ROCHA RODRIGUES 99º 

209234157 ROSENIRA DA SILVA BARROS 100º 

209235225 ANGELA VIEIRA DA COSTA 101º 

209237520 EMILY CONEGUNDES DOS SANTOS 102º 

209241104 FRANCILENE NASCIMENTO DA SILVA 103º 

209240749 RODRIGO VIEIRA MARTINS 104º 

209234606 CLAUDERLENE LIMA DE SOUZA 105º 

209238949 FERNANDO SOBREIRA NUNES 106º 

209238541 SHAROLEN KIMBERLY BRITO DE SOUZA 107º 

209116082 NATANAEL FREITAS MILÉRIO DE VASCONCELOS 108º 

209246274 GABRIEL NOGUEIRA SALES 109º 

209026570 VALDENICE VILAGELIN DE SOUSA 110º 

209232264 MERIDIANY SOARES FURTADO 111º 

DISTRITO DE SAÚDE OESTE 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209236067 RAYANNE ARAUJO DA SILVA 112º 

209059693 HELENA ALMEIDA FERREIRA 113º 

209240744 CAROLINE DOS SANTOS FILGUEIRA 114º 

209081595 HENRIQUE DA COSTA JORDAO 115º 

209003611 CRYSLANNE DE SOUZA 116º 

 
DISTRITO DE SAÚDE SUL 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209234278 WESLEY COSTA REINALDO 65º 

209030461 ERICA BARBOSA CORDEIRO 66º 

209099640 LARISSA OLIVEIRA DE SOUZA 67º 

209239282 VANESSA LAURIANNE RODRIGUES SILVA 68º 

209239404 MÁRCIA SANTOS DE OLIVEIRA 69º 

209176405 GABRIEL FREIRE OLIVEIRA 70º 

209237721 LOHANA DE SOUZA E SOUZA 71º 

209232122 MÔNICA CARDOSO RUAS 72º 

209020471 ANDERSON DE CARVALHO CHIOCA 73º 

209242560 RILDO CAVALCANTE PEREIRA 74º 

209232586 CAMILA LIMA DOS SANTOS 75º 

209074003 SULLIVAN FERREIRA LOPES 76º 

209018739 JAMYLE DOS SANTOS PIRES 77º 

209144281 WALQUIRIA NASCIMENTO DOS SANTOS 78º 

209241570 ANTÔNIO SÉRGIO MOURA DA SILVA 79º 

209051404 MARIA ROSICLEIDE DE CASTRO CARVALHO 80º 

209085370 CLAUDIO ROBERTO WHIBBE EVANGELISTA 81º 

209178505 ALCIVANIA BRASIL GOMES 82º 

209078971 ALBERT GOMES FELIX 83º 

209245359 MARINEIDE SILVA DOS SANTOS 84º 

209105964 SAMANTA DA SILVA PESSOA 85º 

209121295 SUELY LIMA DE MOURA 86º 

209055938 IZABEL CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 87º 

209001814 LETA EUGENIA DE SOUZA LEÃO 88º 

209029762 ANA PAULA RODRIGUES DE ARAÚJO 89º 

 
DISTRITO DE SAÚDE RURAL 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

209245973 NERIVALDO CUNHA DO NORTE 12º 

209084007 FABRICIO FERNANDES RODRIGUES 13º 

209016457 ERIKA DE OLIVEIRA BATISTA 14º 

209095008 ADRIANA SILVA ARAUJO 15º 

209233665 MARKSON LOPES DA SILVA 16º 

209163415 FERNANDO MOTA DOS SANTOS 17º 

209232611 CLEIZIÉLI SANTOS DA SILVA 18º 

209188808 ANDREZA DA SILVA E SILVA 19º 

209179470 NAYRA ROSAS DA SILVA 20º 

209101871 JOHNNY ALISSON ALVES DE PAULA 21º 

 
 
 

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,  

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.624, de 30 de 

dezembro de 2011, alterada pelas Leis nº 1.879, de 04 de junho de 
2014, nº 2.135, de 10 de junho de 2016 e nº 3.088, de 04 de julho de 
2023, que fixa os índices de reajustes das remunerações dos 
profissionais da educação da Secretaria Municipal de Educação;   

 
CONSIDERANDO o Memorando nº 0351/2022 – 

CEF/SEMED cujo teor solicita a Progressão Funcional da servidora 
abaixo identificada; 

 
CONSIDERANDO os Pareceres nº 057/2018, combinado 

com nº 72/2019 – P.PESSOAL/PGM, utilizados como paradigmas em 
casos análogos; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 0484/2022 – CEF/SEMED, 

Comissão de Evolução Funcional dos Servidores Efetivos da Secretaria 
Municipal de Educação de Manaus;  


